

2021年（令和3年）度

決算報告書

自 2021年（令和3年）4月1日
至 2022年（令和4年）3月31日

IV. 決算に関する状況

1. 2021年（令和3年）度収支計算書類

- (1) 収支計算書
- (2) 正味財産増減計算書
- (3) 貸借対照表
- (4) 計算書類に関する注記
- (5) 財産目録

※連合の会計処理については、TKC公益法人会計システムを採用しています。

収支計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
①会費収入				
・入会金収入	0	0	0	
・正会員会費収入	940,000	940,000	0	
・普通会员会費収入	13,950,000	15,315,000	△ 1,365,000	1,500円×10,210名
・賛助会員会費収入	250,000	90,000	160,000	
1)賛助会員会費	150,000	90,000	60,000	
2)特別賛助会員会費	100,000	0	100,000	
・終身会員会費収入	0	0	0	
会費収入計	15,140,000	16,345,000	△ 1,205,000	
②事業収入				
・大会開催収入	0	0	0	
・協賛金収入	600,000	100,000	500,000	アシックスジャパン
・売上収入	750,000	774,000	△ 24,000	記録集
・海外大会記録公認料等	0	0	0	
事業収入計	1,350,000	874,000	476,000	
③補助金等収入				
・スポーツ振興基金助成金	0	0	0	
補助金等収入計	0	0	0	
④寄付金収入				
・寄付金収入	0	0	0	
⑤その他収入	200,000	173,084	26,916	預金利息、補助金他
事業活動収入計	16,690,000	17,392,084	△ 702,084	
2. 事業活動支出				
①事業費支出				
・普及・指導事業費	900,000	300,000	600,000	
1)地域大会助成金	900,000	300,000	600,000	1ブロック
2)会員講習会	0	0	0	
3)三世代交流陸上教室	0	0	0	
4)マスターズ指導書の作成	0	0	0	
5)加盟団体への助成金	0	0	0	
・国内大会開催費	1,050,000	1,000,000	50,000	
1)全日本選手権大会	0	0	0	
2)全日本マスターズ 駅伝	800,000	800,000	0	
3)全日本混成競技選手権	0	0	0	
4)全日本競歩選手権	0	0	0	
5)全日本マスターズマラソン	0	0	0	
6)全日本マスターズロード	200,000	200,000	0	
7)跳躍五種選手権	0	0	0	
8)投てき五種選手権	0	0	0	
9)国際ゴールド	0	0	0	
10)国内大会(その他)	0	0	0	
11)保険料	50,000	0	50,000	
・国際大会参加	0	0	0	
1)アジア大会	0	0	0	
2)世界大会	0	0	0	
・健康維持増進に関する研究	0	0	0	
・記録公認・登録事業費	2,200,000	2,200,000	0	
・広報活動費	900,000	871,200	28,800	HP管理費用 他
・刊行物・出版事業	1,100,000	880,000	220,000	記録集
・関係組織団体活動費	0	0	0	
・その他事業費	200,000	0	200,000	
・予備費	100,000	0	100,000	
事業費支出計	6,450,000	5,251,200	1,198,800	
②管理費支出				
・給料手当費	3,200,000	2,006,200	1,193,800	
1)給料等	3,000,000	2,006,200	993,800	事務局職員報酬・手当等
2)旅費交通費	200,000	0	200,000	事務局職員旅費交通費
3)退職金 慰労金	0	0	0	
・旅費交通費	300,000	31,564	268,436	役員旅費交通費
・事務用品費	400,000	124,752	275,248	
1)消耗品費	250,000	124,752	125,248	文房具、消耗品費 その他
2)印刷費	150,000	0	150,000	
・事務所費	3,400,000	3,641,573	△ 241,573	事務局賃借料

・渉外費	100,000	0	100,000	
・リース料	200,000	171,600	28,400	コピー機
・通信費	600,000	317,457	282,543	電話、送料、PCケーブル使用料
・顧問料	1,000,000	429,000	571,000	弁護士
・委託料	700,000	1,097,479	△ 397,479	会計事務・行政書士委託料他
・什器・備品費	100,000	98,664	1,336	備品等の購入費
・会議費	850,000	167,595	682,405	
1) 総会・理事会	700,000	167,595	532,405	総会、理事会
2) 常務理事会	100,000	0	100,000	常務理事会
3) 専門委員会他	50,000	0	50,000	専門委員会
4) 国際会議総会	0	0	0	WMA・ANA会議参加費
・福利厚生費	700,000	457,329	242,671	健康保険厚生年金保険料等
・保険料	350,000	0	350,000	損害保険料
・雑費	100,000	195,857	△ 95,857	
管理費支出計	12,000,000	8,739,070	3,260,930	
③ その他の支出				
他会計への繰入金支出	0	0	0	
事業活動支出計	18,450,000	13,990,270	4,459,730	
事業活動収支差額	△ 1,760,000	3,401,814	△ 5,161,814	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 固定資産売却収入	0			
② その他の収入				
その他の収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
① 固定資産取得支出	0	164,538	△ 164,538	
固定資産取得支出計	0	164,538	△ 164,538	
② その他の支出				
その他の支出	0	2,660,000	△ 2,660,000	
投資活動支出計	0	2,824,538	△ 2,824,538	
投資活動収支差額	0	△ 2,824,538	2,824,538	
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	--	0	
当期収支差額	△ 1,760,000	577,276	△ 2,337,276	
前期繰越収支差額		3,707,920	△ 3,707,920	
次期繰越収支差額	△ 1,760,000	4,285,196	△ 6,045,196	

正味財産増減計算書

令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
入会金収入	0	10,000	△ 10,000
正会員会費収入	940,000	940,000	0
普通会员会費収入	15,315,000	14,700,000	615,000
賛助会員会費収入	90,000	280,000	△ 190,000
終身会員会費収入	0	100,000	△ 100,000
受取会費計	16,345,000	16,030,000	315,000
事業収益			
大会開催収入	0	0	0
協賛金収入	100,000	1,100,000	△ 1,000,000
売上収入	774,000	857,000	△ 83,000
その他収入	0	0	0
事業収益計	874,000	1,957,000	△ 1,083,000
受取補助金等			
スポーツ振興基金助成金	0	△ 153,000	153,000
受取寄付金			
寄付金収入	0	0	0
雑収益			
受取利息	44	74	△ 30
その他収入	173,040	87,670	85,370
雑収益計	173,084	1,086,750	△ 1,086,750
雑収益計	173,084	1,174,494	△ 1,001,410
経常収益計	17,392,084	19,008,494	△ 1,616,410
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	0	402,180	△ 402,180
期末たな卸高	0	0	0
普及・指導事業費	300,000	100,000	200,000
国内大会開催費	1,000,000	900,000	100,000
国際大会参加	0	0	0
記録公認・登録事業費	2,200,000	2,200,000	0
広報活動費	871,200	1,025,200	△ 154,000
刊行物・出版事業	880,000	946,000	△ 66,000
関係組織団体活動費	0	0	0
その他事業費	0	137,709	△ 137,709
事業費計	5,251,200	5,711,089	△ 459,889
管理費			
給料手当費	2,006,200	3,923,377	△ 1,917,177
退職金	0	930,000	△ 930,000
福利厚生費	457,329	1,373,317	△ 915,988
会議費	167,595	1,681,759	△ 1,514,164
渉外費	0	26,810	△ 26,810
旅費交通費	31,564	149,855	△ 118,291
通信費	317,457	604,100	△ 286,643
減価償却費	225,667	273,276	△ 47,609
事務用品費	124,752	251,007	△ 126,255
什器・備品費	98,664	46,294	52,370
保険料	0	368,370	△ 368,370
事務所費	3,641,573	3,411,602	229,971
リース料	171,600	171,160	440
顧問料	429,000	0	429,000
委託料	1,097,479	2,542,410	△ 1,444,931
雑費	195,857	100,227	95,630
管理費計	8,964,737	15,853,564	△ 6,888,827
経常費用計	14,215,937	21,564,653	△ 7,348,716
評価損益等調整前当期経常増減額	3,176,147	△ 2,556,159	5,732,306
当期経常増減額	3,176,147	△ 2,556,159	5,732,306
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他の経常外収益			
繰入金収入	0	3,446,991	△ 3,446,991
経常外収益計	0	3,446,991	△ 3,446,991

(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
他会計への繰入金支出	0	3,446,991	△ 3,446,991
経常外費用計	0	3,446,991	△ 3,446,991
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	3,176,147	△ 2,556,159	5,732,306
当期一般正味財産増減額	3,176,147	△ 2,556,159	5,732,306
一般正味財産期首残高	5,423,436	7,979,595	△ 2,556,159
一般正味財産期末残高	8,599,583	5,423,436	3,176,147
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	8,599,583	5,423,436	3,176,147

貸借対照表
令和4年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	4,097,492	4,548,964	△ 451,472
普通預金	58,820	2,558,009	△ 2,499,189
郵便貯金	2,743,210	564,475	2,178,735
未収金	0	21,500	△ 21,500
前払費用	369,280	273,327	95,953
短期貸付金	2,660,000	0	2,660,000
流動資産合計	9,928,802	7,966,275	1,962,527
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産			
什器備品	348,787	409,916	△ 61,129
差入保証金	1,305,600	1,305,600	0
その他固定資産合計	1,654,387	1,715,516	△ 61,129
固定資産合計	1,654,387	1,715,516	△ 61,129
資産合計	11,583,189	9,681,791	1,901,398
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	2,600,000	4,241,845	△ 1,641,845
前受金	372,000	0	372,000
預り金	11,606	16,510	△ 4,904
流動負債合計	2,983,606	4,258,355	△ 1,274,749
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	2,983,606	4,258,355	△ 1,274,749
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	8,599,583	5,423,436	3,176,147
正味財産合計	8,599,583	5,423,436	3,176,147
負債及び正味財産合計	11,583,189	9,681,791	1,901,398

計算書類に関する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 消費税等の会計処理は、税込処理方式による。
- (2) 有価証券の評価基準および評価方法
有価証券は保有していない。今後も保有する方針はない。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
固定資産については、建物は保有していない。動産（什器・備品）については定率法により減価償却を行なう。
- (4) 引当金の計上基準
2022年（令和4年）3月31日現在、引当金は計上していない。
- (5) 資金の範囲について
資金の範囲は、現金・預貯金、未収金・未払金、仮受金・仮払金、前受金・前払費用および立替金・預り金を含めることにしている。なお、前期末および当期末残高は5に記載のとおりである。
- (6) リース取引について
1件で総額300万円を超えるリース取引はない。

2. 重要な会計方針の変更について

本会計年度に重要な会計方針の変更は行なっていない。

3. 基本財産の増減および残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土 地	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0
合 計	0	0	0	0

4. 担保に供している資産

担保に供している資産はない。

5. 次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期末残高	
現金預金	7,671,448	6,899,522	
未収金	21,500	0	
前払費用	273,327	369,280	⇒事務所賃料 他
短期貸付金	0	2,660,000	
什器備品	409,916	348,787	
差入保証金	1,305,600	1,305,600	⇒事務所保証金
合 計	9,681,791	11,583,189	
未払費用	4,241,845	2,600,000	⇒記録処理費用 他
前受金	0	372,000	⇒令和4年分会費
預り金	16,510	11,606	⇒源泉所得税
合 計	4,258,355	2,983,606	
次期繰越正味財産	5,423,436		

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および期末残高

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建 物	0	0	0
動 産	0	0	0
什器・備品	942,568	593,781	348,787
合 計	942,568	593,781	348,787

7. 保証債務

保証債務はない。

財 産 目 録
令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	金	額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現 金	4,097,492		
普通預金 三菱UFJ銀行銀座支店	58,820		
郵便貯金 ゆうちょ銀行	2,743,210		
前払費用 事務所賃料 他	369,280		
短期貸付金	2,660,000		
流動資産合計		9,928,802	
2 固定資産			
(1)基本財産			
土地	0		
定期預金	0		
基本財産合計	0		
(2)その他の固定資産			
什器備品	348,787		
差入保証金 事務所保証料	1,305,600		
その他の固定資産合計	1,654,387		
固定資産合計		1,654,387	
資産合計			11,583,189
II 負債の部			
1 流動負債			
未払費用 欄ベースボールマガジン	2,200,000		
未払費用 長澤行政書士事務所	400,000		
前受金 北海道マsters 令和4年分会費	372,000		
預り金 源泉所得税	11,606		
流動負債合計		2,983,606	
2 固定負債			
長期借入金	0		
退職給与引当金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			2,983,606
正味財産			8,599,583